
子育てのひろば すくすく子育て Child

平成 26 年度（年度途中入所を含む）
保育所の入所申し込みを受け付けます

読書クラブ「ポン」認定書交付式の欠席者に
認定証などを用意しています

　どくしょクラブ「ポン」では、目標冊数 20 冊以上の本を読んだ人を「読書の名人」に認定する認定証交付式を行いました。
交付式を欠席した人に、認定証と記念品作りの材料を用意しています。図書館カウンターで申し出てください。
●認定証と材料の受取期限　11月 29 日（金）

問市立図書館　☎ 63-2379

●申込期間　11 月 11 日（月）～ 12 月 13 日（金）
●入所基準　次の事情で、乳児や幼児を保育することができない場合

（祖父母など、父母以外の世帯員も保育することができない場合）
❶自宅外で仕事をすることが常である。
❷自宅内で乳幼児と離れて日常生活の家事以外の仕事をすること

が常である。
❸出産の前後２カ月間。
❹病気やケガをしている。精神や身体に障害がある。
❺長期にわたり病気の状態にある、または精神や身体に障害があ

る同居の親族を常に介護している。
❻震災、風水害、火災など災害の復旧に当たっている。
❼市長が認める❶～❻に似た状態にある。

●申込方法　「入所申込書」と「家庭状況申告書」（どちらも保育所と
子育て支援課にあります）に記入して、第 1 希望の保育所に提出し
てください（市外保育所に入所を希望する場合は子育て支援課に提
出）。新規で申し込む人は、後日面接を行います。
●必要な書類　平成 25 年分の源泉徴収票や確定申告書などの写し

（発行されてから提出してください）。平成 25 年 1 月 2 日以降本市に
転入した人は、前住所地の平成 25 年度（24 年分）市町村民税の課
税証明書が必要です。その他、家庭状況によっては雇用証明書や診
断書などが必要になる場合があります。

問子育て支援課　☎ 63-1417

●開所時間　どの保育所も午前 7 時～午後 7
時（延長保育を含む。日・祝日を除く）
●受け入れる乳児の時期
おおむね生後 4 カ月から（産休を取っている人
は休暇明けから）

市内保育所名・電話番号 行政区 定員

公
立

万田保育園
☎ 62-0597 倉懸中 75 人

清里保育園
☎ 68-4123 牛水中 55 人

私
立

なかよし保育園
☎ 62-0749 日の出町 170 人

シオン園保育所
☎ 62-0853 中央北 120 人

桜山保育園
☎ 68-0055

桜山町
2 丁目 170 人

野原保育園
☎ 68-2623 今寺 140 人

本井手みのり保育園
☎ 66-0694 田倉 120 人

中央保育園
☎ 64-1086 一紡 130 人

カンガルー保育園
☎ 65-8655

緑ケ丘
3 丁目 140 人

申込期間外に申し込みをすると、欠員補充として受け付けされ、
空きが出なければ入所できません。

　赤ちゃんの発育や育
児、妊娠中の生活など、
困ったことや心配なこ
とがあるときは、気軽
にご相談ください。
問保健センター
　☎ 63-1133

12 月

11 月の母子保健事業日程は 35 ページのイベントカレンダーをご覧ください。

種別 月日（曜） 対象者 受付時間 会場

すくすく広場
（2カ月児育児学級） 12 月 19 日（木） 平成 25 年 10 月生まれ 9:20 ～ 9:45

保
健
セ
ン
タ
ー

（
市
立
図
書
館
南
側
）

3カ月児健診 12 月 11 日（水） 平成 25 年 8 月生まれ 13:00 ～ 14:00

7カ月児健診
ブックスタート 12 月 18 日（水） 平成 25 年 5 月生まれ 13:00 ～ 14:00

1 歳 6カ月児健診 12 月 25 日（水） 平成 24 年 5 月生まれ 12:30 ～ 13:45

3 歳児健診 12 月 27 日（金） 平成 22 年 6 月生まれ 13:00 ～ 14:00

育児相談 12 月 10 日（火） 育児について相談がある人
（親子でお越しください） 10:00 ～ 10:45

母子健康手帳発行
12 月
12 月
12 月

3 日
17 日
24 日

（火）
（火）
（火）

受付後、プレママクラスをおよ
そ 1 時間 30 分開催します。で
きるだけ妊婦さん自身がお越
しください。

  9:45 ～ 10:00

母子保健
事業日程

●  市立図書館　11月の休館日  ●
6日（水）、13日（水）、20日（水）

27日（水）、30日（土）

ひろば名 内容 場所

こじかのbambi
☎68-0055

●月曜・火曜・水曜・金曜（4日は休み）…わらべ歌・絵本など
●13日（水）育児講座…離乳食献立や栄養相談など
●木曜の午前中は０歳児対象。

…7日、14日はお話会と身体測定。21日、28日はわらべ歌とベビーマッサージ。
午後は0～5歳児までの活動で、わらべ歌・絵本など。

●土曜（２日、16日、23日は休み）…自由活動日（こじかひろば・桜山保育園内）

こじかのBambi
（増永1800）

なかよしひろば
☎62-0749

7日
14日
21日
28日

（木）
（木）
（木）
（木）

食育講座 ※
ソフトエアロビ
リズムあそび
親子体操

●自由活動日
…月曜・火曜（4日は休み）・8日（金）
　わらべ歌・絵本の読み聞かせ・折り紙遊びなど
※手作りおやつ・食育相談など

なかよし保育園

カンガルーポケット
☎65-8655

5日
14日
19日
26日

（火）
（木）
（火）
（火）

体育あそび
栄養相談 ※
英語あそび
音楽あそび

●自由活動日
　…水曜・木曜・12日（火）
　　歌遊び、制作遊びなど。
※食についての相談もできます。

カンガルーハウス
（カンガルー保
育園前）

日（曜）
時間 サークル名・内容（場所・対象・参加費・持ち物）など 問

6日（水）
10:00～
12:00

ふたごちゃんサロン「ふたつ星」
母子保健推進員主催。双子など多胎児を持つお母さん同士
で語り合いましょう。/ 保健センター 2 階会議室で / 双子や
多胎児を持つ保護者と双子や多胎児を妊娠中の人 / 無料

保健センター
☎ 63-1133

6日（水）
10:30～
11:30

ゆりかご広場
親子でクッキング（クッキー作り）/ みやじま幼稚園で / エ
プロン / 無料

みやじま幼稚園
☎ 62-6234

8日（金）
10:30～
12:00

ラクテア ベビマ
原口助産師・永田看護師による発達を促すベビーマッサー
ジ / 保健センター 2 階会議室で / 生後 2カ月～ハイハイ頃、
定員20人 / オイル代のみ 500円 / 前日までに要予約

永田
☎090-4581-6278
evergreen.nagata
1214@docomo.
ne.jp

9日（土）
11:00～
11:45

色育＆ Baby ダンス（baby ダンス）
色をいかした子育てと、心と身体の成長を促すダンスの親子
サークルです / スタジオアンシャンテ（菰屋北）で /０～ 8
歳 /1家族で 500 円

岩田
☎ 090-1169-2976

9日（土）
9:45～
11:30

わくわくランド
楽器（音楽）遊び / 小鳩幼稚園で / 無料 / 水筒 /7（木）ま
でに連絡 /

小鳩幼稚園
☎ 68-1104

11（月）
10:00～
11:30

めだかっこクラブ
親子で YOGA/ あけぼの幼稚園で / 水筒、バスタオル / 無
料 /11 時からは自由遊び /8 日（金）までに連絡

あけぼの幼稚園
☎ 62-0636

16日（土）
11:00～
11:45

色育＆ Baby ダンス（色育）
色をいかした子育てと、心と身体の成長を促すダンスの親子
サークルです / スタジオアンシャンテ（菰屋北）で /０～ 8
歳 /1家族で 500 円

山田
☎090-9078-2777

18（月）
10:00～
11:30

めだかっこクラブ
親子でリトミック / あけぼの幼稚園で / 水筒 / 無料 /11 時
からは自由遊び /15 日（金）までに連絡

あけぼの幼稚園
☎ 62-0636

27日（水）
10:30～
11:30

ゆりかご広場
お外で動くおもちゃで元気にあそぼう！/ みやじま幼稚園で
/ 無料

みやじま幼稚園
☎ 62-6234

12/4日（水）
10:00～
12:00

ふたごちゃんサロン「ふたつ星」
母子保健推進員主催。双子など多胎児を持つお母さん同士
で語り合いましょう。/ 保健センター 2 階会議室で / 双子や
多胎児を持つ保護者と双子や多胎児を妊娠中の人 / 無料

保健センター
☎ 63-1133

12/4日（水）
10:30～
11:30

ゆりかご広場
メリークリスマス・サンタと遊びましょう / みやじま幼稚園
で / 無料

みやじま幼稚園
☎ 62-6234

12/7日（土）
9:45～
11:30

わくわくランド
クリスマス制作＆クリスマス会 / 小鳩幼稚園で / 無料 / 水
筒 /5（木）までに連絡 /

小鳩幼稚園
☎ 68-1104

日時・場所 内容

1日（金）
午前11時～
図書館ロビー
マナビィの間

ぴよぴよおはなし会
0～2歳児対象のおはなし会。ミ
ニえほん講座も開催。ママ同士
の会話も楽しめます。

2日（土）
午後2時～
図書館ロビー
マナビィの間

まつぼっくりのおはなし会
歌って手遊び、みんなで楽しめ
るおはなし会です。

9日（土）
午後2時～
図書館ロビー
マナビィの間

ぐりとぐらのおはなし会
歌って手遊び、みんなで楽しめ
るおはなし会です。

15日（金）
午前11時～
みどり蒼生館

乳幼児おはなし会
ボランティア「ぐりとぐらおは
なしの会」によるおはなし会。
エプロンシアター、手品など。

23日（土）
午後2時～
図書館ロビー
マナビィの間

ゆりかもめおはなし会
図書館職員による、季節をたく
さん取り入れたおはなし会です。

問市立図書館　☎ 63-2379
※どのおはなし会も参加費無料です。

どれも午前 10 時～午後 3 時、参加費は無料。（日・祝日は休園）
各ひろばでは、月～金に園庭開放・電話相談を行っています。
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